

Szatański Eden nr 142
Podlewanie nasion pkt 10 - Życie nasion pkt 2
10 grudnia 2023 r.
Brian Kocourek, pastor

**To jest tłumaczenie maszynowe z oryginalnego tekstu w języku angielskim.
Tak więc tłumaczenie to nie jest tak dokładne jak tłumaczenie ludzkie.**

Pochylmy głowy w modlitwie.

Łaskawy Ojciec, jesteśmy tak wdzięczni, Panie, że jesteś tutaj. I Ojciec, modlimy się, abyś był dzisiaj z nami i pomógł nam, o Boże, głosić Twoje słowo w Imieniu Jezusa. Amen.

Możesz usiąść.

Dziś rano zakończymy podlewanie ziarna, część 10, Życie ziarna 2.

Zanim zaczniemy, nie będzie nas w przyszłą niedzielę. Zamierzam więc dać wam głos i możemy to zrobić na dwa sposoby. Możemy przyjść tutaj, a następnie brat Nathan, po nabożeństwie, kliknie na link i odtworzy dla ciebie wideo. Albo możemy po prostu obejrzeć to w domu, a jeśli to zrobisz, możesz po prostu nacisnąć przycisk przesyłania strumieniowego, tak jak zwykle, a my zmienimy link na wideo.

Tak więc wszyscy są za tym, aby nie prowadzić w przyszłym tygodniu, ale nie chcę, abyście naprawdę oglądali to w piżamach, ale zróbcie wszystko, co w waszej mocy dla Pana. Wszyscy, którzy są za tym, by w przyszłym tygodniu nie było nabożeństwa, podnoszą rękę. (Ktoś z kongregacji mówi: "Podróżujemy w przyszłym tygodniu.") I tak będziecie podróżować, OK, zrobimy łącze, więc dam im znać, aby zmienili łącze na tydzień, a tydzień, w którym wrócimy 24, czyli w Wigilię Bożego Narodzenia.

Będziemy mieli naprawdę, naprawdę dobre kazanie. To jest 12 pytań i odpowiedzi, 7 z Ameryki Południowej, pięć z Afryki i naprawdę wchodzi w zmartwychwstanie. Mam na myśli to, że dzielenie włosa na czworo jest tak zdefiniowane, że rzeczy, które brat Branham mówi i my się tego uczymy, że bierzemy każde słowo, które on mówi. Nie tylko tak jakby je odrzucać i mówić, że to jest w porządku, ale uczymy się, że każde słowo, które on mówi ma znaczenie, ma znaczenie, dam ci tylko wskazówkę.

Jedno pytanie dotyczy tego, co brat Branham mówi w tym kazaniu, że zmartwychwstanie będzie miało miejsce powszechnie na całym świecie.

Następnie w tym drugim, mówi on, aby obserwować zmartwychwstanie i rzeczy tam zawarte, a oni biorą te dwa cytaty.

Nie rozumieją, czy zmartwychwstanie będzie w namiocie, czy będzie powszechne. Cóż, zajmiemy się tym i pokażę ci dokładnie, co się wydarzy. Jest to naprawdę fenomenalne i wiąże się z niektórymi rzeczami, o których mówiłem ostatnio około dwa tygodnie temu. Ale to jest naprawdę fenomenalne. Wystarczy wziąć proroka za słowo i odnieść to do Pisma Świętego, a wszystko się potwierdzi. Wspaniałą rzeczą jest to, że bierzesz to bezpośrednio do słowa, a ono to udowadnia.

Tak więc dziś rano ponownie zaczniemy **od The Rapture 65-1204 P:54 A jak dostajemy się do tego Ciała?** (To ważne pytanie.) **1 Koryntian 12: "Przez jednego Ducha wszyscy zostaliśmy ochrzczeni w to Ciało", przez jeden chrzest Duchem Świętym.** Jeśli chcesz to zapisać, to jest to **1 List do Koryntian 12:13: "I w jednym Duchu wszyscy zostaliśmy ochrzczeni..."**. **A Duch jest Życiem Chrystusa (czy to prawda?), Życiem Chrystusa. A życie każdego nasienia, którym On był Słowem-Nasieniem, ożywia nasienie.** Rozumiesz? Jeśli to życie leży w nasieniu i przychodzi na nie chrzest Duchem Świętym, to z pewnością ożywi to nasienie.

Brat Branham siedział przez cztery godziny z bratem Vayle i omawiali dowody Ducha Świętego. Brat Vayle powiedział, chwileczkę. Powiedziałeś, że kiedy otrzymałeś Ducha Świętego, byłeś w szopie i czułeś, jakby padał deszcz. W końcu brat Branham spojrzał na niego i powiedział: Bracie Lee, nie kierujemy się doświadczeniem. Opieramy się na Słowie Bożym. Tak więc w książce o Wieku Kościoła napisano, że prawdziwym dowodem Ducha Świętego jest to, że twoje serce jest w Słowie na godzinę, w której żyjesz. Nie wiem, czy jest tutaj ktoś, kto może powiedzieć, że jego serce nie jest w tym słowie. Jeśli tak, to nawet nie będę prosił o podniesienie rąk, ponieważ byłbyś zakłopotany. Ale tak czy inaczej, naprawdę wierzę, że wszyscy jesteśmy napełnieni Duchem Świętym. To wspaniała rzecz. Zostaliśmy ochrzczeni w jedną rodzinę. A Jezus jest naszym starszym bratem.

..." **A Duch jest Życiem Chrystusa** (ponieważ On powiedział, że moje słowa są duchem i prawdą) **(czy to prawda?), Życiem Chrystusa. A życie każdego nasienia, którym On był Nasieniem Słowa,** oto ważna rzecz, **ożywia nasienie.**

Wiele lat temu przyszedł do mnie pewien brat i powiedział: Naprawdę

zdenerwowałeś mnie dzisiaj tym, co głosiłeś. Głosiłem o tym, że możesz myśleć, że narodziłeś się na nowo, myśleć, że otrzymałeś Ducha Świętego, ale nie ma w tym życia. A on powiedział: Zostałem wychowany, aby wierzyć, że jestem jednym z Bożych.

Naprawdę wierzę, że jestem nasieniem Abrahama i jestem w grzechu. Ale to, co powiedziałaś dzisiaj wieczorem, a ja widzę swoje życie i powiedziałem, cóż, powiedziałem, że twoje życie wyda Chrystusa. Musi. Spójrz. **Musi**. Jeśli masz ducha, to nie masz w sobie ducha bezbożności i nie wychodzisz, nie pijesz, nie cudzołożysz i tak dalej. Nie. Masz Jego Świętego Ducha. A ten człowiek cudzołożył, więc opuścił kościół i skończył w więzieniu za molestowanie dzieci. Swoim życiem odpowiedział na to kazanie.

Rozumiesz? Jeśli to życie leży w nasieniu, a chrzest Duchem Świętym przychodzi na nie (nasienie), to z pewnością ożywi to nasienie.

Dlatego dzisiaj chcę przyrzeć się temu życiu, które jest w nasieniu, ponieważ o to właśnie chodzi. Jeśli mamy to samo życie, to oczywiście będziemy mieć tę samą naturę (nie możesz zaprzeczyć, że jeśli masz tę samą naturę, twoje działania i mowa będą takie same, ponieważ masz tę samą naturę, tego samego ducha, ten sam umysł). A potem to, co On zrobił, my zrobimy, nic na to nie poradzimy. Powiedział: "Wiecie, że te rzeczy, które Ja czynię, wy również czynić będziecie. Nie możesz się powstrzymać. W twojej naturze leży robienie tego samego, co On. W Mówionym Słowie powiedział: "**Jezus był nasieniem przykładu**".

Albo to coś znaczy, albo nie. Każdy, kto temu zaprzecza, z pewnością może mieć religię, ale nie tego samego Ducha, który był w Chrystusie. W rzeczywistości powiedziałbym, że są pozbawieni Ducha Świętego, a ich kościoły są tylko instytucją społeczną. Wow, to dość mocne słowa. Słuchaj, nie byłem tak mocny jak niektórzy.

Przez ostatnie kilka tygodni rozmawialiśmy o tym, że nasienie jest predestynowane ze wszystkim, co jest w nim na początku. Kiedy więc rodzisz się na nowo, masz kompletne DNA, jakie kiedykolwiek będziesz miał. Masz kompletne DNA Boga, jakie kiedykolwiek będziesz miał. Innymi słowy, wszystko, co kiedykolwiek będzie, było predestynowane do bycia, ponieważ nasienie zawiera życie. A życie ma atrybut, cechę i będzie wyrażać to, co wyprodukowało oryginalne nasienie. "Każde nasienie musi produkować zgodnie z tym, co wyprodukowało pierwotne nasienie, albo Bóg nie wiedział, o czym mówi. Ponieważ powiedział w **Księdze Rodzaju 1:11: "Każde nasienie**

zgodnie ze swoją naturą".

Teraz albo Bóg widział cię przed założeniem świata, albo nie. Albo zasiał w tym nasieniu wszystkie atrybuty i cechy, które nasiono kiedykolwiek wyrazi, albo nie,

Albo Rozszerzona Biblia mówi: ¹¹ **Wtedy Bóg powiedział: "Niech ziemia wyda - rośliny [roślinność] - niektóre na ziarno na nasiona, a inne na owoce z nasionami w nich. Każde nasienie wyda więcej roślin swego rodzaju [drzewa owocowe na ziemi przynoszące owoce według własnego rodzaju/gatunku, który ma w sobie nasiona]". I tak się stało.**

Stało się tak, jak powiedziałaś, tak jak myślałaś.

Nasiono musi wytworzyć życie, które w nim jest, które kiedykolwiek będzie miało. Nie masz pestki arbuza, którą odkładasz na półkę w nadziei, że w przyszłym roku będzie to grejpfrut. Nie rodzisz się człowiekiem.

I dzięki łasce Bożej urodziłeś się mężczyzną, ponieważ jesteś mężczyzną. Nasiona tam, nie możesz powiedzieć, czuję się jak jabłko lub czuję się jak morela lub czuję się jak ropucha. Dobry Boże. Jesteś szalony. Po prostu obłąkany. Ci ludzie są psychiczni.

I wiecie co? Któregoś dnia natknąłem się na bardzo dobry cytat i brat Branham powiedział, że kiedy oblubienica odejdzie, cały ten świat pograży się w chaosie. Czy nie widzimy teraz początku chaosu? Widzimy to. OK, więc tak właśnie będzie. Jestem bardzo szczęśliwy, gdy widzę takie słowa, to potępia świat. Ale co więcej, mówię ci, to naprawdę chwali moją duszę.

Tak więc nasienie musi wytworzyć życie, które jest w nim, które kiedykolwiek będzie miało, a Życie w Nasieniu jest umieszczone w nim, aby wyrazić się tymi samymi atrybutami i cechami.

Ale patrząc na nasienie, nie można powiedzieć, jakie są jego atrybuty i cechy, dopóki się nie zmanifestuje. Widzisz, dlatego tak ważne jest, abyśmy do tego doszli, abyśmy mieli ducha adopcji, chrzest Duchem Świętym, abyśmy doszli do pełnej, dojrzałej dorosłości w Chrystusie. Tak więc rozkwitamy.

Znak Jego przyjścia 62-0407 P:36 Potwierdzenie prawdziwości Słowa Bożego Bóg potwierdza swoje Słowo przez swoje znaki. **Słowo Boże jest nasieniem (Biblia mówi w Ewangelii **Łukasza 8:11**, że przypowieść jest taka: **Nasionem jest Słowo Boże**).**

...i to nasienie musi przynieść plon w swoim rodzaju (Rodzaju 1:11, każde nasienie w swoim rodzaju). Jezus powiedział, że **Słowo Boże jest ziarnem, które zasiał siewca.** (Właśnie przeczytaliśmy fragment z Ewangelii Łukasza

8:11). Tak więc **każda obietnica w Biblii musi wytworzyć swój rodzaj**. Amen. (Obejmuje to **Jana 14:12**) *Jak zamierzasz od tego uciec? Kiedy mówią, że nie ma czegoś takiego jak Duch Święty w dzisiejszych czasach, że został on dany tylko apostołom, kiedy Piotr powiedział w dniu Pięćdziesiątnicy, kiedy wszyscy otrzymali Ducha Świętego... Spójrzmy teraz, co oni robili. Według Izajasza i wszystkich proroków, którzy prorokowali, że Duch Święty zostanie wylany...*

Oto człowiek pod natchnieniem Ducha Świętego. Powiem tylko to. Czy wiecie, że wszyscy macie w sobie Ducha Świętego? Jest to światło wielkości guzika, kiedy przychodzi, ale rośnie i rośnie. Posłuchaj, mam kilka zdjęć, które mogę ci pokazać, abyś zobaczył, że po prostu przejmuje całą twoją istotę.

Brat Branham, kiedy zobaczył brata Vayle, powiedział: Widziałem światło nad twoją głową. I wszyscy ci ludzie mówią, och, on miał słup ognia jak brat Branham. Słuchajcie, 120 w dniu Pięćdziesiątnicy wszyscy mieli światła. Oni mieli słupy ognia. Jeśli narodziłeś się na nowo, to masz ten ogień. Masz to samo, co miał brat Vayle. Dlatego możesz powiedzieć Amen na to, co on mówi, ponieważ to jest prawda.

Oto człowiek natchniony Duchem Świętym. Powiedział: "Obietnica jest wam i dzieciom waszym, i tym, którzy są daleko, ilu Pan, Bóg nasz, powoła". Jeśli boisz się strachów na wróble, nigdy jej nie otrzymasz. Widzisz? Ale jeśli się nie boisz, wejdź za stracha na wróble. Bez względu na to, co się stało, nie ma to nic wspólnego z tobą ani ze Słowem Bożym. Po prostu trzymaj się Słowa.

Innymi słowy, cały ten chaos, który widzimy, hej, nie dotyczy nas, chociaż jesteśmy w świecie i cierpimy razem z nim, cierpimy z jego powodu. Albo po prostu nas to smuci, ponieważ nie możesz oddzielić się od świata, w którym jesteś, ale możesz być w Chrystusie i przewyciężyć te rzeczy.

W kazaniu brata Branhama, **Duchowa Amnezja-64-0411**, powiedział: **"Nie możesz o tym zapomnieć i być chrześcijaninem"**. (Czego nie możesz zapomnieć i być chrześcijaninem?)

Musisz się z nim identyfikować. (Co oznacza utożsamianie się? To znaczy stać się jednością. Musisz się z nim utożsamiać).

Musisz być utożsamiany ze św. Janem, 14 rozdział, 12 werset: "Kto we Mnie wierzy, ten i uczynki moje czynić będzie". **Nie zapominaj o tym. Jeśli to zrobisz, będziesz miał duchową amnezję**. Zapomniałeś, kim jesteś. Zapomniałeś, co oznacza **twoje świadectwo**.

Dlatego tak bardzo chcę, abyś po prostu prowadził mały dialog, zapis, dziennik,

jakkolwiek to nazwiesz, rzeczy, w których Bóg był z tobą w kontakcie od urodzenia i jak wprowadził cię w to przesłanie, jak zmienił twoje życie, wszystkie te rzeczy są bardzo ważne, ponieważ dają ci wiarę. To zwiększa twoją wiarę, zdajesz sobie z tego sprawę. Spójrz, Bóg nie rzucił nasion na ziemię, tak jak człowiek rozrzuca nasiona na wiatr. Nie, Bóg umieścił je w rzędach. W każdym rzędzie umieścił właściwy rodzaj nasion. A Bóg był tam, aby je uprawiać i tworzyć, i po prostu upewnił się, że twoje życie jest odbiciem tego, czym powinno być.

Zauważ, że powiedział, że musisz **się z nim utożsamić, bo inaczej masz duchową amnezję**. Słowo "**utożsamiany**" oznacza **powodować, że jest lub staje się identyczny**.

Musisz więc prowadzić życie zgodne z Ewangelią Jana 14:12. Musisz. Nie oznacza to, że co tydzień, zobaczymy, mogę wypisać z mojej listy, co tydzień będę robił to i tamto. Nie, to właśnie robi Bóg. To jest to, czemu się poddajesz.

Jak powiedziałem bratu Vayle'owi, kiedy zacząłem głosić, powiedziałem bratu Vayle'owi, że naprawdę martwię się o kościół, ponieważ wszystko zwałają na brata Branhama. Powiedziałem, że problem polega na tym, że ludzie muszą to usłyszeć. A on powiedział, co masz na myśli? Odpowiedziałem, że dla mnie Jan 14:12 oznacza, że masz umysł, który mówi, że cokolwiek Bóg chce, abym uczynił, jestem gotów to uczynić. I to jest Jana 14:12. Wtedy Bóg to zrobi. A on powiedział: Dokładnie tak, głóście to. I tak jest od tamtej pory.

"Nie możesz o tym zapomnieć i być chrześcijaninem. Musisz być z nią utożsamiany.

Słowo "**utożsamiany**" oznacza **powodować, że jest lub staje się identyczny (b: pojmować jako zjednoczony w duchu, perspektywie lub zasadzie): być lub stać się takim samym**, jak w Jana 14:12.

Dlatego oznacza to coś więcej niż tylko zgadzanie się z Ewangelią **Jana 14:12**, to jest w porządku, tak było u brata Branhama. Oznacza **to, że musisz stać się Ewangelią Jana 14:12** w swoim własnym życiu.

Teraz możesz zacząć patrzeć na swoje życie i dostrzegać rzeczy, które On uczynił, które wydarzyły się w twoim życiu, które dzieją się w twoim życiu lub które wydarzą się w twoim życiu, a ty się o nie upominasz. Teraz stajesz się świadkiem tego, co On uczynił. To wszystko zrobił brat Branham. Powiedział, że nie jestem Tym, który zstąpił. Powiedział, że po prostu stałem tam, kiedy On się pojawił.

Brat Branham wyjaśnia, że Ewangelia **Jana 14:12** dotyczy **każdego wierzącego, co widzimy** w,

59-0628E - "Pytania i odpowiedzi" 172 88b. Bracie Branham, ... Czy ktokolwiek może wykonywać uczynki Chrystusa, jeśli nie jest

Chrystusem? (Innymi słowy, jeśli nie jestem Chrystusem, to czy nadal mogę czynić uczynki Chrystusa?) **To jest to, "Jeśli nie był Chrystusem?"**.

Oczywiście. Weźmy na chwilę świętego **Jana. Jana 14** rozdział i chcę, abyś spojrział na to, teraz, jeśli możesz złapać to szybko, Święty **Jan 14:12**, wierzę, że to jest. Przyjrzyjmy się temu szybko i zobaczymy, co Jezus powiedział na ten temat. **"Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: On", "ktokolwiek to jest"** (On mówi wam, kim on jest. To ktokolwiek to jest), **"Kto wierzy we Mnie, uczynki, które Ja czynię, niech i on czyni". Każdy człowiek,**

Sam człowiek nie może być Chrystusem, **ale dzieła Chrystusa będą podążać za każdym wierzącym.** Widzisz? **On dokona uczynków Chrystusa w każdym człowieku.** (Podoba mi się to, ponieważ jestem każdym człowiekiem, prawda. Ty jesteś każdym człowiekiem. I On będzie je czynił. Kto je wykona? On ich dokona).

"Kto wierzy we Mnie, uczynki, które Ja czynię, on czynić będzie". Nie, "Ja będę czynił" (nie tylko brat Branham), **"on będzie czynił, on będzie czynił", nie "ja".**

"Ale on wierzy we Mnie i wyznał swoją wiarę we Mnie i umarł dla samego siebie i Mój Duch mieszka w nim i on staje się częścią Mnie".

To nie czyni go Chrystusem. To czyni go częścią Chrystusa wraz z resztą Kościoła. W porządku. On nie jest Chrystusem, ponieważ to byłby antychryst. On odbierałby Chrystusa. **Ale może być, czynić uczynki Chrystusa, każdy wierzący.** W porządku.

A jeśli to nie wystarczy, ponieważ cztery razy mówią ci, kim on jest, każdy, każdy człowiek, każdy wierzący itp.

Bądź pewny Boga 59-0708E P:49 Jeśli mam Ducha Chrystusa, będę czynił dzieła Chrystusa. Jezus powiedział: **"Jeśli nie czynię uczynków Ojca Mego, to nie wierzcie Mi".** A jeśli kościół (teraz to dotyczy również tego kościoła), **a jeśli kościół nie wykonuje uczynków Chrystusa, to nie wierz temu kościołowi.**

Po co tu przyszedłeś? Trochę muzyki. Idźcie do innych miejsc po muzykę. Ale ja daję tutaj Słowo. Jezus powiedział: **"Te znaki pójdą za nimi (liczba mnoga), którzy uwierzą".** A my wypaczyliśmy to przez uczynki ludzkie, **doktryny ludzkie.** Biblia mówi: **"W dniach ostatecznych będą pyszni, wyniośli, miłujący bardziej rozkosze niż Boga, łamiący rozejmy, fałszywie oskarżający, nierządni i gardzący dobrymi".**

Czy widzimy to każdego dnia? W wiadomościach, w miejscach publicznych, w szpitalach, w systemie edukacji. Wszędzie.

Mówisz: "To komuniści". Nie, to chrześcijanie, tak zwani i członkowie kościoła.

(Wiesz, że marszałek Izby jest tak zwanym ewangelicznym chrześcijaninem, ale po prostu patrzysz, jak się od nas odwraca).

"Mając postać pobożności, ale zapierając się jej mocy". Mówiąc: "Och, Bóg uczynił to w innym wieku, nie w tym". Biblia mówi: "Od takich się odwróćcie". Żyjemy w tych czasach.

Zauważmy, że mówi on na wiele sposobów, że "on" w **Jana 14:12** odnosi się do (1) **kogokolwiek to jest** i w (2) **każdym człowieku** i w (3) **każdym wierzącym** i ponownie w (4) **każdym człowieku** i w (5) **każdym wierzącym** itd. Oto wyjaśnienie pytania dotyczącego **Jana 14:12**, które podał Uznany prorok Boży.

O Jezusie - 55-0612 P65 Ludzie otrzymali Ducha Świętego, narodzili się na nowo, dawali świadectwo o Duchu; wszędzie działały się znaki i cuda. Co to jest? To jest Jezus Chrystus, Syn Boży, nie tylko z bratem Branhamem, ale z Jego Kościołem, wszędzie.

Więc to odpowiada na pytanie, które mówią, cóż, to tylko brat Branham. Zamierzam jechać na jego ogonie. Przykro mi, on nie ma ogona. Więc przegapiłeś to. On cię nie wciągnie.

Jesteś w to tak samo lub bardziej zaangażowany niż ja. lub bardziej, bardziej zaangażowany.

Nie jakałem się. Staram się podkreślać więcej **niż jestem**.

Wow.

Tak się składa, że to prezent. To nie znaczy, że to czyni mnie kimś więcej niż ciebie, prawdopodobnie nie aż tak bardzo. Widzisz?

Gdyby zmartwychwstanie nadeszło dziś wieczorem, wy, starzy wyjadacze, którzy walczyli o nagrodę i żeglowali po krwawych morzach, poszlibyście przede mną i zasłużylibyście na to. Ja tylko podążam drogą, którą utorowałeś; to wszystko. To tylko dar. Bóg go zesłał, umieścić; nie miałem z tym nic wspólnego. Urodziłem się w ten sposób i jest to po prostu dar, aby uwielbiać Jezusa Chrystusa, lub nie uwielbiać, ale aby Go wywyższać, wydobywać Go na światło dzienne, aby ludzie widzieli, że On tu jest. Bóg czyni to poprzez głoszenie Słowa, poprzez znaki i cuda. On jest tym samym Panem Jezusem. Czy ty w to wierzysz?

A z jego kazania **63-1112 - Sir, We Would See Jesus 38** brat Branham powiedział: "Teraz, zgodnie z Pismem Świętym, mamy być **"spisanymi listami"** od Niego. Biblia mówi, że jesteśmy **"spisanymi listami"**.

Pozwól, że cię o coś zapytam. Jak możesz być autorem listu i nazywać się świętym, żyjąc z kimś, kto nie jest twoją żoną? Wiele z tego dzieje się w tym przesłaniu, a kaznodzieje po prostu to ukrywają. Nic o tym nie mówią. Cóż, ja o tym mówię. Pójdiesz do piekła. OK.

*A jeśli dziś wieczorem będziemy łaknąć i pragnąć ujrzeć Pana Jezusa Chrystusa, to **jako wierzący chrześcijanie powinniśmy odzwierciedlać Jego Życie** tak bardzo, aż staniemy się Jego reprezentantami. Powinniśmy tacy być. Wow! Wow!!!*

Każdy chrześcijanin powinien reprezentować i odzwierciedlać życie Jezusa Chrystusa.

Każdy chrześcijanin. Czy jesteś tutaj chrześcijaninem? Czy twoje życie odzwierciedla życie Jezusa? Mam nadzieję, że tak. Wierzę, że tak.

*Czy wierzysz w to? **[I wierzę, że każdy chrześcijanin powinien odzwierciedlać życie Chrystusa. On powiedział w Ewangelii św. Jana 14:12,***

Słuchaj, to będzie takie cudowne miejsce, żaden z tych chaosów, żadne z tych LGBT, nie przeżyją. Zostaną spaleni. Wszyscy homoseksualiści zostaną spaleni. Wszyscy politycy odejdą. Zostaną spaleni, ponieważ są skompromitowani z samej swojej natury. Nie będzie takiego systemu edukacji jak tutaj. To będzie Bóg.

I będzie to wywołane przez Boga. Jeśli mamy się czegoś nauczyć, nauczymy się od Ducha Świętego. To właśnie powiedział. On, duch prawdy przychodzi. On będzie cię uczył. Wprowadzi cię we wszelką prawdę.

Wierzę, że każdy chrześcijanin powinien odzwierciedlać życie Chrystusa. On powiedział w Ewangelii św. Jana 14:12: "Kto we Mnie wierzy, ten i Ja czynić będzie". I wtedy wiemy, że to prawda, że **jesteśmy Jego przedstawicielami**. A **jeśli twierzymy, że Chrystus żyje w nas i jeśli Chrystus żyje w nas, to powinniśmy postępować tak, jak postępował Chrystus. Powinniśmy odzwierciedlać Jego życie**".

Jest tutaj bardzo widoczne, że William Branham wierzył, że Ewangelia Jana 14:12 dotyczy każdego chrześcijanina i że każdy chrześcijanin powinien odzwierciedlać życie Chrystusa i wykonywać uczynki Chrystusa.

Również z jego kazania, **Znak bestii 61-0217 P:38** William Branham powiedział: "Pamiętajcie, Biblia powiedziała: "Nie oszczędzajcie niczego". *Małych, młodych, starych lub wszystkich. Wszystko, co nie ma tej pieczęci Bożej, będzie naznaczone inaczej. I zobaczcie, kto został naznaczony?*

Wieloletni mężczyźni, którzy oddali swoje życie za duchowieństwo, księży i znanych ludzi, wielkich kapłanów i uczonych. Ilu wie, że to prawda? Oczywiście, że tak. Oczywiście, że to prawda. Tak samo uczony... Tak samo święci, tak samo słodcy (czy nie był słodkim człowiekiem? Tak samo w porządku), być może wspaniali ludzie, obywatele kraju... Ale to nie jest wymówka. **Kiedy Bóg coś zsyła, a ty nie potrafisz w tym chodzić, to odpadasz; to wszystko.**

Albo to robisz, albo nie. Tak właśnie było. Wszyscy, którzy nie dostali się do arki, utonęli i to było wszystko, bez względu na to, kim byli. Tak samo dzisiaj, wszystko, co nie jest w Chrystusie, zginie bez Chrystusa. To prawda. Nie możesz więc powiedzieć: "Jestem metodystą, baptystą, zielonoświątkowcem czy kimkolwiek innym; musisz być z Chrystusa. A **jeśli jesteś z Chrystusa, wykonujesz uczynki Chrystusa. To się potwierdza i dowodzi, że tak jest.** To jest tak jasne jak Pismo, wiem jak to powiedzieć. To jest tak oczywiste, jak nos na tej wielkiej twarzy, albo raczej wielki nos na tej mojej twarzy. Zgadza się. Więc co on mówi? Jana 14:12 znaczy dla ciebie wszystko. To jest twoje życie. To jest Jego życie.

Chrystus jest Tajemnicą - 63-0728-138 Oni powiedzieli: "Otrzymaliśmy Ducha Świętego, gdy uwierzyliśmy". Biblia mówi: "**Czy otrzymaliście Ducha Świętego, odkąd uwierzyliście?**". To jest różnica. Widzisz? Taka jest różnica. Widzisz? A oni mówią: "Jesteśmy kościołem katolickim. Zaczęliśmy wcześniej; zrobiliśmy to". Metodyści mówią: "Opieramy się na Biblii". Jezus powiedział: "**Te znaki pójdą za tymi, którzy uwierzą.**" **Gdzie to jest?** No właśnie. "**Uczynki, które Ja czynię, i wy czynić będziecie**", **każde stworzenie, każda osoba, która w Niego wierzy. Gdzie to jest?** To są Jego Słowa. "**Niebiosa i ziemia przeminą, ale Moje Słowo nigdy nie ustanie.**" **Gdzie ono jest?** Widzisz? Och, **to tylko pokazuje... Co to jest? Jest to stan hybrydowy.**

Cóż, powiem ci, gdzie to jest. Wiem, że w tej służbie. Podałem ci 52 rzeczy, w których Bóg był bardzo widoczny, że uczynił coś dla nas. I mógłbym wziąć twój własny rekord i dodać do tego i mielibyśmy setki, setki razy, Bóg wstawiał się za tobą setki razy. Bóg jest na scenie. I jesteś bardzo świadomy, że to był Bóg.

W zeszłym tygodniu torbiel zniknęła. Bo co się stało? Brat Terry poprosił nas o modlitwę na zewnątrz. Wszyscy trzymaliśmy się za ręce. Modliliśmy się razem. A zaraz potem zostałeś zbadany. I zgadnij co? Nie znaleźli tego. Alleluja. OK, zauważ jeszcze raz. To wy wszyscy się modlicie. To wasze modlitwy. To jest wasz Jan 14:12. OK. To jest jeden do umieszczenia w książce.

Zauważ, że ponownie mówi "**każdy człowiek**", a po tym, jak wspomina **Jana 14:12**, zadaje pytanie: "**gdzie to jest**". Powinien być w kościele, więc "**gdzie jest?**". Dlatego ma być w kościele, więc gdzie jest i co uniemożliwiło jej otwarte zmanifestowanie się tak, jak pragnął to zobaczyć.

Jak bardzo pragnął to zobaczyć? Mam ludzi, którzy nazywają nas zielonoświątkowcami. Nie. Po prostu wracamy do Pięćdziesiątnicy, ponieważ wierzymy w Ewangelię Jana 14:12. Cóż, przykro mi, że tak nie jest. Gdzie to jest? Wiem, że tutaj, ale gdzie jeszcze? To właśnie chcę wiedzieć. Chcę zobaczyć, jak się objawia.

Chrystus jest Tajemnicą - 63-0728 - 68 Jana 14:12, On powiedział: "On (on, ktokolwiek) - więc brat Branham mówi wam, kim on jest, ktokolwiek. kto we Mnie wierzy, będzie także dokonywał tych dzieł, których Ja dokonuję". "Cóż, to było w innym wieku". Znowu pomyliłeś obraz.

Zwróć uwagę, że jego wyjaśnienie słowa "**on**" w "**tym, który wierzy**" to **ktokolwiek**.

Zauważmy, że używa on słowa **ktokolwiek** w odniesieniu do **tego, do którego** Jezus odnosi się w Ewangelii **Jana 14:12**. Problem polega na tym, że niektórzy uważają, że **Jana 14:12** mówi tylko o Williamie Branhamie, w co wierzył sam William Branham. Mówi o wszystkich wierzących, którzy są napełnieni Duchem Świętym. Obejmowało to również jego samego, szczególnie w przypadku większych dzieł, jak wszyscy widzieliśmy w jego służbie, ale jest to tak samo ważne dla wszystkich wierzących.

Dlaczego brat Bosworth, który dorastał przed poselstwem, ale kiedy zobaczył dzieła, których dokonywał brat Branham, powiedział, że właśnie o to się modliłem, przychodził do kościoła przez te wszystkie lata. Miał 225.000

pisemnych wyznań od ludzi, którzy mówili, że zostałem całkowicie uzdrowiony w twojej służbie. Ludzie, którzy słuchali radia, zostali uzdrowieni. Zamknięto całą szkołę dla głuchoniemych. Wow, to jest coś.

I wiesz co? Gdy modlił się za głuchoniemych, dostawał zawrotów głowy. Był podekscytowany, ponieważ widział już, jak to się objawia, u wielu innych osób. Więc teraz miał kolejną z nich.

To tak, jak ja dostaję zawrotów głowy, kiedy jest bardzo gorąco, a ludzie cierpią. Jestem bardzo podekscytowany, ponieważ wiem, że jeśli poproszę Boga o obniżenie temperatury o 30°, to On to zrobi, ponieważ już to zrobił. To znaczy, mieliśmy burzę w Afryce, ale zrobił to tutaj, kiedy byliśmy w Kentucky i zrobił to w Argentynie. Więc cieszę się, że cokolwiek dotyczy pogody, cieszę się, ponieważ widziałem, jak przestaje padać i widziałem, jak zaczyna padać. Widziałem, jak wiatry ustają, to naprawdę cudowne. Więc jestem naprawdę bardzo podekscytowany.

Problem polega na tym, że niektórzy uważają, że **Jana 14:12** mówi tylko o Williamie Branhamie, w co wierzył sam William Branham. Mówi o wszystkich wierzących, którzy są napełnieni Duchem Świętym. Obejmowało to również jego samego, szczególnie w przypadku większych dzieł, jak wszyscy widzieliśmy w jego służbie, ale jest to tak samo ważne dla wszystkich wierzących.

Czy możesz sobie wyobrazić posługę brata Branhama, gdyby nie szedł naprzód ze znakami Ducha Świętego? Czy możesz sobie teraz wyobrazić swoje własne świadectwo, które nie ma nic do pokazania, z wyjątkiem czego? Wierzę w to. Wierzę w to. Wierzę, że Bóg posłał proroka. To właśnie robią i dają kiepski przykład bycia chrześcijaninem

1963-0728 Chrystus jest Tajemnicą (86-1) A potem Słowo przenosi się z Głowy do Ciała. Co to jest? To samo słowo. Nic nie może być dodane lub odjęte od Niego. Tak więc to samo Słowo przemieszcza się od Głowy, gdzie dzieje się zbliża, w dół do Ciała, w dół do Ciała potwierdzając, że są Jednym. (Co Jan 14:12 robi dla ciebie? Potwierdza, że jesteś Jednym? Oni są Mężem i Żoną. Są ciałem z Jego ciała, Słowem z Jego Słowa, Życiem z Jego Życia, Duchem z Jego Ducha. (Więc nie możesz odrzucić Jego Słowa, ponieważ sam fakt, że masz Słowo, a znaki podążają za nim, świadczy o tym, że jesteś synem Bożym. To manifestuje Chrystusa). Widzisz? Amen. Skąd to wiesz? **Niesie ten sam zapis, ten sam owoc, to samo Słowo (Widzisz?), manifestuje Chrystusa: to samo Życie, ten sam Bóg, ten sam Duch, to samo Słowo, ta sama Księga (Amen!), **te same znaki, "To, co Ja czynię, wy też czynić będziecie"**. Alleluja. Mój...**

Z jego kazania **Zobaczylibyśmy Jezusa 57-0226 P:21** William Branham mówi nam, dlaczego **Ewangelia Jana 14:12** jest dla wszystkich i w jakim celu. "Ale teraz, kiedy **On jest tutaj, pracując ze Swoim Kościołem w postaci Ducha...** Jeśli Jego Duch jest z nami, będzie działał dokładnie tak, jak działał, gdy był tutaj na ziemi. **Sprawi, że będziesz** (jak każdy z was) **działał w ten sam sposób, ponieważ to już nie jest twój duch; to Jego Duch w tobie, Duch Chrystusa w tobie.** **"To, co Ja czynię... Kto we Mnie wierzy (Ew. św. Jana 14:12), uczynki, które Ja czynię, czynić będziecie".** Widzisz?

Kiedy poczułeś się poprowadzony do modlitwy za siostrę, to nie byłeś ty, to nie był brat Terry, to był Jezus Chrystus żyjący w tobie. A kiedy ci ludzie zebrali się wokół, trzymali się za ręce i modlili się, ja modliłem się głośno, niektórzy nie, niektórzy modlili się cicho, to był Duch Święty w tobie. Oh wow. Jana 14:12.

Będziemy wykonywać te same uczynki, będziemy **myśleć tymi samymi myślami, będziemy prowadzić ten sam rodzaj życia.** **Jeśli Duch Boży jest w tobie, sprawia, że żyjesz jak Chrystus, jak Chrystus.** Wtedy stajesz się spisany listem (Zobacz, wtedy stajesz się spisany listem).

czytaj wszystkich ludzi, **Chrystus w tobie, odbijający z ciebie swoje światło, tak jak Bóg był w Chrystusie, pojednając świat ze sobą i odbijając Boga z własnego ciała. Boga nikt nigdy nie widział, lecz Jednorodzony od Ojca Go objawił. Bóg był w Chrystusie. A jaka była postawa Chrystusa,**

Bóg był w Chrystusie. I wiesz co? Żydzi Go zabili. Dlaczego? Cóż, właśnie zobaczyli Nazarejczyka. Widzieli tylko Syna Marii i Józefa. Nie widzieli Boga, który był w Nim, ale On widział. I wiesz co? Apostołowie widzieli to w Nim. I wiesz co? My widzimy to w sobie nawzajem. W porządku.

Boga nikt nigdy nie widział, lecz Jednorodzony od Ojca Go oznajmił. Bóg był w Chrystusie. I jaka była postawa Chrystusa, była postawa Boga, ponieważ te dwie rzeczy działają razem, Duch i ciało zjednoczone razem.

Identyfikacja 63-0123 P:51 Musimy przyjąć całą pełną Ewangelię. Musimy, a teraz, skoro zidentyfikowaliśmy **się jako ludzie** pełnej Ewangelii, kształtujemy **nasz charakter.** Jesteśmy zaproszeni do bycia ukształtowanymi na Jego Obraz, abyśmy mogli odzwierciedlać Jego Obecność. **"A uczynki, które Ja czynię, wy czynić będziecie. Takim życiem, jakim Ja żyję, i wy żyć będziecie"**.

Bóg zaprasza **nas**, byśmy **brali Go za przykład** i pozwolili, **by nasz** charakter został ukształtowany na Jego wzór. Co za rzecz. Moje.

Amen. Czy możesz sobie wyobrazić, że po drugiej stronie nie będziesz spotykał się z całą tą hołotą, która jest na świecie. Każdy, kogo zobaczysz, będzie miał Ducha Świętego albo go tam nie będzie. Twój Bóg postawił mur wokół swojego miasta i tylko ci, którzy mają Jego Ducha, będą w nim mieszkać. Amen.

Wtedy, gdy pozwalamy, by Jego charakter był w **nas**, **stajemy się synami poprzez posiadanie umysłu Chrystusa: umysłu, który jest Jego charakterem. Twój umysł tworzy twój charakter. "Umysł Chrystusowy, który był w Chrystusie, niech będzie w was"** - powiedział Paweł. **Niech ten umysł Chrystusa będzie w tobie. On kształtuje charakter syna Bożego.**

Rozmawiałem z moją wnuczką Ellą, wszyscy znacie tę historię. Chciała usłyszeć coś od Boga. Zapytałem, czy Bóg kiedykolwiek powiedział do ciebie swoje słowo, kiedy zamierzałaś coś zrobić i zmieniłaś zdanie? Odpowiedziała, że tak, sprawa z cukierkami, na pewno, żeby wziąć cukierki. A Bóg powiedział: Nie kradnij. A ona posłuchała i nie ukradła. Cóż, widzisz, to zdarza się każdemu z nas jadąc drogą. A Duch Święty mówi: nie patrz między te dwa domy. A jeśli nie będziesz posłuszny i spojrzysz, tam jest kobieta, jest półnaga. Teraz musisz walczyć z tym duchem. Widzisz, Boży Duch Święty chce, abyśmy byli wrażliwi na Jego Słowo, abyśmy żyli jak Chrystus, postępowali jak Chrystus, myśleli jak Chrystus

To ja się nie boję 59-0811 P:48 *Gdyby duch gangstera był w nas, wykonywalibyśmy pracę gangstera. Gdyby był w nas duch śpiewaka, śpiewalibyśmy. **Gdyby Duch Chrystusa był w nas, będziemy wykonywać dzieła Chrystusa.***

Tylko jeden prawdziwy żywy kościół 51-0727 P:5 *Powszechnie uważa się, że Ewangelia jest Słowem Bożym i jest to prawdą w pewnym sensie. Ale **Słowo Boże nie jest samą Ewangelią. Słowo Boże jest nasieniem, które rodzi Ewangelię. Jezus powiedział, że siewca wyszedł i zasiał ziarno. A niektóre padły na miejsca kamieniste, a niektóre padły przy drodze, i pożarły je ptaki powietrzne. Niektóre padły na ciernistą ziemię ostu; niektóre obrodziły i przyniosły plon stokrotny.***

*Teraz, ziarno, wy, którzy jesteście tutaj rolnikami, **każde ziarno wyda plon, jeśli znajdzie się we właściwym rodzaju ziemi. I każda Boska obietnica w***

Biblii wyda plon, jeśli zostanie spełniona we właściwym rodzaju serca. To zaowocuje obietnicą. Jeśli potrzebujesz zbawienia, uwierz, że On cię zbawia i przyjmij Jego ofiarną śmierć, a otrzymasz to, o co prosisz.

Jeśli więc wierzysz w swoje zbawienie, zaakceptowałeś je. Wiesz, że jesteś zbawiony. Dlaczego tak trudno jest przyjąć tę samą wiarę i ubiegać się o uzdrowienie?

Jeśli jesteś zmęczony i ponury i czujesz, że wszyscy są przeciwko tobie, "Przyjdźcie do Mnie wszyscy, którzy jesteście spracowani i obciążeni, a Ja was pokrzepię". **To jest ziarno.** Przyjmij je.

A jeśli jesteś chory, "On został zraniony za nasze winy, Jego ranami jesteśmy uzdrowieni". "Przyjmij to. **To ziarno: wyda plon.** Kiedy siejesz ziarno, nie wykopujesz go każdego ranka, aby sprawdzić, czy się spełniło. Jeśli to zrobisz, twoje ziarno nigdy nie wejdzie. Musisz je zasadzić, oddać ziemi i zostawić w spokoju. To natura, Bóg, musi je podlewać i dbać o to, by wydało plon. Czy to prawda?

Tak właśnie postępuje się ze Słowem Bożym. Przyjmij je w dobrym sercu, już zapłodnionym, z usuniętymi wszystkimi pnączami, miejscami skalistymi i kamiennymi wątpliwościami, na dobrej, bogatej glebie wiary i uwierz w nie, powierz je Bogu i odejdz, świadcząc, że otrzymałeś to, co Bóg ci obiecał. A **On jest Najwyższym Kapłanem twojego wyznania,** aby naprawić wszystko, co wyznałeś, że On uczynił. Taka jest Ewangelia.

Ewangelia to nie tylko Słowo. Czy mógłbyś sobie wyobrazić ludzi zamierzających na śmierć, a ja namalowałbym im obraz ognia. Powiedziałbym: "Spójrz na płonący ogień. Czyż nie jest ciepły? Spójrz na ludzi stojących wokół, ogrzewających się". Ale to tylko obraz czegoś, co już było. Patrząc na obrazek, zamarzyłbyś tak samo. To, czego potrzeba, to ponowne odtworzenie tego ognia dla twojego ciepła. (Innymi słowy, prawdziwy ogień.) A Ewangelia, która była w tamtych czasach, jest zapisana w Słowie jako historia, namalowany ogień tego, co było.

Przyjmijcie to samo nasienie, które oni przyjęli, **a stanie się ono w was żywą rzeczywistością,** która wprowadzi was w to samo doświadczenie, które oni mieli. Powiedz: "Rev. Branham, czy to jest prawda?". Zgodnie z Pismem Świętym, wielki święty Paweł powiedział: "**Ewangelia przyszła do nas nie tylko przez Słowo, ale przez moc i demonstracje Ducha Świętego**".

A kiedy Jezus zlecił Kościołowi, aby szedł na cały świat i głosił Ewangelię:
Marka 16: "Idźcie na cały świat i głoscie Ewangelię wszelkiemu stworzeniu. Kto uwierzy i przyjmie chrzest, będzie zbawiony, a kto nie uwierzy... A te znaki pójda za tymi, którzy uwierzą..."

Filtr myślącego człowieka 65-0822E P:57 Ojej. Oto prawdziwa filtracja. Z całego grzechu świata i miłości świata, jest martwy, a ta dusza czerpie tylko jedną rzecz. Oto ona, nie zapomnij o niej. Wszyscy tam przy telefonach, zapiszcie to w swoim umyśle.

Kiedy myślący człowiek zaczyna myśleć, przed kim ma stanąć i czym jest Słowo Boże, kiedy zaczyna myśleć, to **kiedy przez to przechodzi, nic nie może się do niego dostać oprócz Ducha Świętego. Co to jest? Jest to zarodek, nasienie Słowa od początku**, że byłeś w Bogu na początku, stojąc tutaj, czerpiąc nasienie Życia.

Gdyby każdy polityk był chrześcijaninem, nie byłoby aborcji, nie byłoby opieki społecznej, nie w takim trybie, jaki mają dzisiaj. Nie byłoby praw LGBT, małżeństw homoseksualnych. Nie zobaczyłbyś żadnej z tych rzeczy, ponieważ będą musieli odpowiedzieć przed Bogiem za każdą podjętą decyzję. A jeśli na nich głosowałeś, zgadnij co? Jesteś winny.

To tak, jakbyś włożył im pistolet do ręki i powiedział "zrób to". Dokładnie tak. Nie można być demokratą i chrześcijaninem, trudno też być republikaninem i chrześcijaninem. Możesz być konserwatywnym chrześcijaninem i republikaninem, ale z pewnością nie jesteś konserwatywnym chrześcijaninem tylko dlatego, że jesteś republikaninem. Jest wielu homoseksualistów, którzy są republikanami, ale wszyscy oni odpowiedzą przed Bogiem.

Ziarno jest w twoim sercu dzięki predestynacji. Alleluja. Nasienie już tam jest przez Bożą przedwiedzę, predestynację. A kiedy przyciąga, nie może przyciągnąć przez nic innego, jak tylko przez Słowo.

Dlatego zmieniłeś się w swoim życiu. Co to sprawiło? Słowo to uczyniło i Słowo to uczyniło. To wszystko.

Posłuchaj, to bardzo ważne, aby to zrozumieć, więc przeczytam ci to jeszcze raz.

Ziarno jest w twoim sercu dzięki uprzedniemu zarządzeniu. Alleluja. Nasienie już tam jest przez Bożą przedwiedzę, predestynację. A kiedy przyciąga, nie może przyciągnąć przez nic innego, jak tylko przez Słowo.

*A potem jest to smak myślącego człowieka, sprawiedliwego człowieka, świętego człowieka, który widzi Biblię, że **Jezus Chrystus jest ten sam wczoraj, dziś i na wieki**. Co przychodzi do tego miejsca na dole? Słowo, które jest w sercu: "Ukryłem **Słowo Twoje w sercu moim, abym nie zgrzeszył przeciwko Tobie**". Co to jest, gdy jest przyciągane przez Słowo? Jest tylko jedna rzecz, która przejdzie przez Słowo; to Duch Święty. Tylko Duch Święty może przejść przez Słowo. A filtr myślącego człowieka daje świętemu człowiekowi smak.*

Widzimy więc tutaj, że nasienie jest w nas od założenia świata. To nie jest coś, co dodałeś, to zawsze tam było. Miałeś je i było ci przeznaczone mieć je tysiące, a może miliony lat przed tym, jak to ciało kiedykolwiek stanęło na tym miejscu zwanym ziemią. Dlaczego? Ponieważ masz życie wieczne.

Myślałem, że właśnie otrzymałem życie wieczne. Jana 3:16. Kiedy uwierzyłem w Jezusa, otrzymałem życie wieczne. Słuchaj, jeśli masz życie wieczne, masz życie, które zawsze było, zawsze w przeszłości, zawsze w przyszłości. Gdzie ono było w przeszłości? Było w Bogu. Teraz jest w tobie, ale to jest to samo życie.

Miałeś je i wystarczyło, że to Słowo uderzyło w to ziarno, a ty zaczęłeś się zmieniać. Stajesz się prawdziwym synem Bożym, a wystarczyło tylko usłyszeć to słowo. Inni mogą je usłyszeć i nie są zainteresowani, to nie jest dla nich, to jest dla ciebie.

Przyszły dom 64-0802 P:152 *Widzicie, przez stosunek seksualny, który tutaj został sprowadzony od Szatana, wąż, który nie był gadem; miał nogi, dopóki nogi od niego nie odeszły. On był najsubtelniejszą... jedyną bestią, która mogła współżyć z kobietą. Nasienie bestii nie robi tego teraz, ani mężczyzna, ani nic innego. Próbowali tego; nie zadziała. Widzisz? Nasienie mężczyzny nie wejdzie w kobietę; nie robi tego. Ale to była najbliższa rzecz...*

Kobieta nie może przyjąć nasienia małpy. Ani psa, ani kota, ani szczura itp. Tylko nasienie mężczyzny. A wąż był tak blisko ludzkiego mężczyzny, że została oszukana? Dlaczego? Ponieważ popełniła cudzołóstwo. Była typem osoby wierzącej.

Zatem osoba LGBT nie może łączyć się w pary z inną osobą LGBT i płodzić dzieci. Dwoch mężczyzn nie może mieć dzieci, a dwie kobiety nie mogą mieć dzieci. Nie mogą tego zrobić. I wiesz co? Jeśli jesteś kobietą LGBT, która ubiera się jak mężczyzna i próbujesz spłodzić dziecko, też tego nie zrobisz. Mogą ci wszczepić jajnik. Mogą sprawić, że twój parsekt chirurgicznie będzie wyglądał

jak kobieta. I wiesz co? Nadal jesteś mężczyzną. Twoja miednica jest ustawiona pod kątem 45°, a kobieca pod kątem 33°. Są rzeczy w twoim ciele, które nigdy się nie zmieniają. Jeśli za 10 000 lat spojrzą na twoje ciało. Powiedzą: no tak, to był albo mężczyzna, albo kobieta. Nie powiedzą, ale czuł się, jakby był kobietą. Więc chyba nazwiemy go kobietą. Widzisz, nauka nie istnieje.

Na koniec oba duchy będą tak blisko siebie, że zostaną oszukane, gdyby to było możliwe.

Mateusza 24:24 *Albowiem powstaną fałszywi Chrystusowie i fałszywi prorocy i będą czynić wielkie znaki i cuda, tak że gdyby to było możliwe, zwiodą samych wybranych. 25 Oto już wam powiedziałem.* (Kiedy więc powiedział nam wcześniej? Ponieważ to właśnie powiedział.) *Oto powiedziałem wam wcześniej.*

Powiem ci, kiedy powiedziano nam wcześniej, kiedy czytaliśmy historię Adama i Ewy, a dwa duchy były tak blisko, że niewłaściwy zapłodnił Ewę, a następnie została zapłodniona przez właściwego, Adama. Była w stanie otrzymać nasienie z dwóch źródeł i została uwiedziona przez złego ducha wcielonego w naczynie. Wszystko to sięga Księgi Rodzaju, ponieważ każde nasienie zrodzi swój rodzaj, a Kaina możemy zidentyfikować po jego owocach. A zatem, kto był jego ojcem.

Widzisz więc, że wszystko to było częścią odkupieńczego planu Boga, aby pozwolić nasieniu bestii zmieszać się z naszym ludzkim nasieniem i wywołać potrzebę Jego zbawienia. Następnie Słowo Boże zasiane w twoim ciele, jak ziarno zasiane w dobrej ziemi, spowodowało, że odpowiedziałeś na słowo Boże, które usłyszałeś. A kiedy medytowałeś nad tym Słowem, uwolniło ono Boże życie w tobie i przez ciebie.

Jana 1:12 *Tym zaś, którzy Go przyjęli* (innymi słowy, tym, którzy byli z natury zdolni przyjąć i trzymać się Go oraz Jego obietnic, czyli Jego Słowa), *dał moc, aby się stali synami Bożymi, nawet tym, którzy wierzą w imię Jego:*

To stawanie się synami Bożymi nie oznacza przemiany z jednego gatunku w inny. Byłeś świnią, a teraz jesteś człowiekiem.

Ale stawanie się synami jest jak kijanka, która staje się żabą. Rodzi się jako kijanka, bez nóg, ale wyrastają jej nogi, ponieważ zawsze miała być żabą. Albo jak gąsienica, kiedy przechodzi w swój dojrzały stan, staje się motylem. Cóż, ta gąsienica już jest motylem. Potrzebowała tylko odpocząć w obecności Syna. A kiedy narodzisz się na nowo z Boga, dorastasz do stanu dojrzałości, w którym zostaniesz adoptowany i w ten sposób z mężczyzny lub kobiety staniesz się synem lub córką Boga.

Nie zmieniaj gatunków, po prostu zmieniaj, po prostu pozwól słowu Bożemu

zając właściwe miejsce w twoim życiu.

Słowo **moc**, ponieważ mówi: On dał wam moc, abyście się stali synami Bożymi. Słowo **moc** jest tłumaczone z greckiego słowa **Exousia**, które oznacza upoważnienie do stania się. Widzisz, jeśli nie masz w sobie tego Życia, nie masz władzy, by stać się czymkolwiek. Ale jeśli masz w sobie to Nasienie Życia, to masz władzę, by stać się tym, co już jest w tobie.

A potem mówi nam...**13** *Którzy narodziliście się nie z krwi* (innymi słowy, wasi rodzice nie mieli z tym nic wspólnego), *ani z woli ciała* (innymi słowy, nie mieliście z tym nic wspólnego), *ani z woli człowieka, ale z Boga*. Widzisz, tylko ci, którzy narodzili się z Boga, mogą stać się tym, kim się narodzili, czyli synami i córkami Boga.

The Masterpiece 64-0705 P:84 *Żyjąc, wytworzyli w swoim wczesnym odrodzeniu posiadacza pewnej części nasienia Życia; ale kiedy się zorganizowali, Życie z niego wyszło. Dowodzi tego cała historia. **Nigdy żadna organizacja nie dokonała niczego po zorganizowaniu się. Była martwa. To prawda.***

A sam fakt, że trafia do organizacji, pokazuje, jakie nasiona się w niej znajdują. To nie jest nasienie Boga.

*Życie toczy się dalej. Toczy się dalej. Zauważmy. To, co zrobili, wszystko, co zrobili, zostało udowodnione przez historię dokładnie w taki sposób, w jaki kościół przyszedł, aby nigdy więcej nie być użytecznym dla Niego. **Organizacja została odłożona na półkę.***

Tak jak brat Vayle odłożył wieczne piekło na półkę, dopóki nie zrozumiał, że musisz mieć życie wieczne, jeśli chcesz mieć wieczne piekło.

W całej historii kościoła po jego zorganizowaniu nigdy nie było niczego innego niż to, co umarło. Organizacja umarła i już nigdy się nie podniosła. Czy nie widzicie tego? Ludzie, którzy jesteście ślepi, otwórzcie oczy.

Natura i Słowo współdziałają ze sobą i udowadniają tutaj, że to jest Prawda, że to jest Prawda: Życie opuszcza łodygę, aby stworzyć frędzel; z frędzla tworzy łuskę; a z łuski ponownie przechodzi do oryginału. Zauważmy, że już nigdy nie będzie dla Niego użyteczne.

Teraz przychodzi ostrzeżenie dla tych, którzy słyszą słowo, ale potem pozostają w swojej organizacji. Organizować się to umierać, więc wszystkie te kościoły,

które zorganizowały się wokół jakiejś osobowości, są martwe i nie ma znaczenia, kim jest ta osobowość.

Czy to Paweł, czy to Piotr, czy to Luter, czy to Wesley, czy to William Branham. Jeśli organizujesz się wokół jakiejś osobowości, jesteś martwy. Posłuchaj, jeśli organizujesz się wokół Jezusa Chrystusa, jesteś martwy. Oznacza to, że po prostu się nie organizujesz.

Anioł powiedział Williamowi Branhamowi: "*Tak jak* (co oznacza w ten sam sposób, że) *Jan Chrzciciel poprzedził moje pierwsze przyjście, tak twoje przesłanie poprzedzi moje drugie przyjście*".

Zauważ, że użyłeś słowa jako, tak jak Jan Chrzciciel.

Nie była to więc służba ani człowiek, ale poselstwo, które poprzedzi Jego przyjście.

Nawet apostoł Paweł powiedział: "***Jeśli anioł z nieba lub nawet ja sam przyjdę do was, przynosząc coś, czego wam nie powiedziałem, niech będzie przeklęty***". Było to w **Liście do Galacjan 1:6** i było to tak ważne, że powtórzył to w **Liście do Galacjan 1:9**.

Token 63-1128E P:93 *Uniwersytet może ci powiedzieć, z czego zrobione jest ziarno, ale nie może dać mu życia. Twoja edukacja tylko oddala cię od Boga.*

Wystarczy spojrzeć na atmosferę panującą w kampusie tak zwanej wyższej uczelni, by przekonać się, że jest to najgorszy przejaw plugawej i zepsutej ludzkiej kondycji. Ale jeśli uczęszczasz do kościoła z innymi, którzy mają Ducha Świętego, zobaczysz zupełnie inne życie. Jedni są poddani światowym doznaniom swoich rówieśników, podczas gdy drugie życie jest poddane Słowu Bożemu i prowadzone przez Ducha Świętego.

Dlatego powiedział "porzućcie", a nie "zbierzcie się razem". Teraz naprawdę współczuję ludziom, których tu nie ma, a którzy powinni tu być, którzy wiedzą lepiej, ale dali pierwszeństwo światu zamiast Bogu. Naprawdę im współczuję, ponieważ im się nie uda. Chcesz powiedzieć, że nie? Tak, mówię, że im się nie uda. Poświęć swój priorytet Bogu, a ci się uda.

Sir, zobaczmy Jezusa 63-1112 P:49 *Teraz, sposób, w jaki mówili, czy ten prorok miał rację, czy nie, polegał na tym, że obserwowali proroka. A jeśli coś powiedział, prorokował i to się spełniło, Bóg powiedział: "***Słuchajcie tego proroka, bo jestem z nim. Ale jeśli to się nie spełni, zignoruj to, co mówi***".*

*To nie więcej niż prawo. Widzisz? "***Jeśli znajdzie się wśród was prorok,****

duchowy lub prorok, Ja, Pan, objawię mu Siebie w wizjach,

Cóż, powinniśmy mieć dzisiaj proroka, ale ile miał wizji? Więc Bóg się nie objawił? Przepraszam, tak mówi Biblia. Ja bym to przeczytał. ***Jeśli jest wśród was prorok, duchowy lub prorok,***

Ja, Pan, dam mu się poznać w wizjach, przemówię do niego przez sny. A jeśli to, co mówi ten prorok, spełni się, wysłuchaj go, bo Ja jestem z nim. Ale jeśli nie, to nie".

Więc nie słuchaj go. Nie obchodzi mnie, czy to prorok, czy nie, nie słuchajcie go. Mieliśmy już siódmego posłańca. Nie będzie ósmego.

*Jezus stał tam... Od czterystu lat Izrael nie miał proroka. A tu stał Człowiek, który widział zwykłego rybaka, podszedł i powiedział mu, jak ma na imię i jak miał na imię jego ojciec. Cóż za zdumiewająca rzecz. Co On robił? Wzywał tego człowieka. A ***kiedy to Światło rozbłysło na tym predestynowanym nasieniu, Życie przyszło szybko***; rozpoznał, co to było.*

Tak więc, jak powiedziałem wcześniej, ***"ci, którzy mają taką naturę, aby Go przyjąć, są prawdziwymi synami i córkami Bożymi, a więc będą manifestować to, czym już są przez predestynację.*** To właśnie czytamy w ***Jana 1:12***

Przekonany, a następnie zaniepokojony 62-1125M P:70 *Chcę cię o coś zapytać. Wtrączę tutaj małą myśl. Pomyślcie, że to baptyści, ale tak nie jest; to Biblia. Spójrz. Byli tacy uczeni, którzy patrzyli na ten znak, który On uczynił i nazwali Go diabłem.*

Ale oto prostytutka, ale w niej leżało to predestynowane nasienie Boga. Nigdy nie widziała nic podobnego. A gdy tylko Światło uderzyło w nasienie, pojawiło się Życie. Dlaczego? Na początku było w nim Życie.

Teraz brat Branham narysował ilustrację na tablicy, pierwszy krąg to byli faryzeusze i ten krąg był cały biały. Więc po prostu narysował kredą na tablicy okrąg. A potem wypełnił je, całe białe z wyjątkiem małej czarnej kropki. Następnie narysował kolejną. To kobieta i narysował koło. Jest cała czarna. Ale jest tam mała biała plamka. Kobieta, która nie prowadziła prawego życia, była reprezentowana przez inny okrąg, który był cały czarny, ale miał w sobie jedną białą kropkę. Oboje zareagowali na Słowo, faryzeusze je odrzucili, podczas gdy mała prostytutka je przyjęła.

Okrąg, który reprezentował faryzeuszy, był cały biały, ale miał w środku czarną kropkę, a następnie stał się cały czarny, podczas gdy okrąg, który reprezentował kobietę i zaczął się cały czarny, ale miał w sobie białą kropkę, stał się cały biały. Ilustracja ta pokazuje, co się dzieje, gdy odrzucamy Słowo, a co, gdy je przyjmujemy.

Jeśli więc otrzymasz Ducha Świętego, wejdzie on jak guzik, a do czasu adopcji wypełni każde włókno twojego ciała. Nie mogę się doczekać tego czasu.

To jest dwoistość Pisma Świętego lub równoległość Pisma Świętego, w którym Biblia mówi o błogosławieństwie i przekleństwie w całym Piśmie Świętym.

Powtórzonego Prawa 28:1 "*Jeśli usłuchasz głosu Boga, te błogosławieństwa przyjdą na ciebie i ogarną cię*". (Ale werset **15** mówi: "*Ale jeśli nie usłuchasz głosu Boga, te przekleństwa przyjdą na ciebie* (i nawet nie zobaczysz, jak nadchodzą) *i ogarną cię*".

Jana 1:12 mówi nam, że "*ci, którzy mają taką naturę, aby go przyjmą, są prawdziwymi synami i córkami Bożymi i tak objawią to, czym już są przez predestynację*".

To właśnie czytamy w *Ewangelii Jana 1:12* *Ale tym, którzy Go przyjęli, dał moc, aby się stali synami Bożymi, nawet tym, którzy wierzą w Jego imię:*

Widzisz więc, że musisz podlewać nasiona. Słuchać głosu Boga to zwracać na niego szczególną uwagę. Nie słuchać głosu Boga to nie zwracać na niego uwagi. Och, wierzę w to. Ale to nie jest dla mnie ważne.

To tak, jakby ludzie mówili: cóż, wszystko, co powiedział brat Brian, widzimy, że cytuje proroka. Cytuje Biblię, ale nie będziemy zwracać na to uwagi. Wiesz co? Jesteś zgubiony.

To cała różnica między życiem a śmiercią nasion. Zwracaj uwagę i żyj, albo nie zwracaj uwagi i umieraj. Patrz i żyj, albo nie patrz i umieraj.

Spójrz na Jezusa 63-1229E P:97 *Że widzą wyraźnie usprawiedliwione Słowo, tak jak Piłat i reszta z nich, jak rzymski żołnierz, ale czy zamierzasz czekać zbyt późno, aby coś z tym zrobić? Powinien był użyć włóczni w drugą stronę. Drzwi zostaną zamknięte, tak jak za dni Noego, a wtedy będzie już za późno. Pewnego ranka możesz obudzić się i powiedzieć: "Zamierzam wydostać się z tego bałaganu". Nie czekaj zbyt długo. **Lepiej patrzeć i żyć teraz.***

Powiedziano im, że jeśli tylko spojrzą na bezwstydnego węża na palu, będą patrzeć i żyć, i to właśnie mamy robić. Patrzeć i żyć. Ci, którzy Go szukają. Do nich przyjdzie po raz drugi.

Chrystus za drzwiami 58-0330E P:55 *Kiedy pojawia się sytuacja i Bóg działa w tej sytuacji, tak jak działa za pierwszym razem, musi działać za każdym razem, gdy pojawia się ta sama sytuacja, albo działał źle, kiedy działał za pierwszym razem.*

To takie proste, patrzeć i żyć. On zstąpił, On jest tym, który działa w tobie, aby chcieć, a następnie czynić. Wszystko, co musisz zrobić, to patrzeć na to, co On robi i żyć.

Pochylmy głowy w modlitwie.

Łaskawy Ojczy, jesteśmy tak wdzięczni Panie, aby zobaczyć życie Chrystusa w wierzących. I Ojczy, wiemy, że Jan 14:12 po prostu to wyznaje, a zobaczymy tego więcej. Tak więc Panie, po prostu oddajemy nasze życie i Jana 14:12 w tym życiu jako odbicie Twojego życia, aby wszyscy mogli je zobaczyć w Imieniu Jezusa, modlimy się. Amen.

Niech cię Bóg błogosławi.